davon: anderen Gesellschaftern
zustehendes Ergebnis

37.385

0

37.385

davon: den Anteilseignern des Mutter-
unternehmens zustehendes Ergebnis
(Konzernergebnis)

170.229

0

170.229

Ergebnis je Aktie in EUR 2,05 0 2,05

-26-

Die Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2007 bleibt in der Pro-forma Darstellung unverändert. Auch
bei den Zinserträgen oder bei dem anderen Gesellschaftern zustehenden Ergebnis ergeben sich keine Änderungen, weil
unterstellt wird, dass die Transaktion erst zum 31. Dezember 2007 vollzogen wurde.

Erwartete Auswirkungen der Transaktion auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der STRABAG SE-Gruppe zum
31. März 2008.

Die folgenden Übersichten stellen die erwarteten Auswirkungen der Transaktion auf die Vermögens-, Finanz- und
Ertragslage der STRABAG SE-Gruppe zum 31. März 2008 auf Pro-forma-Basis dar (die Beträge lauten auf TEUR).

IFRS KONZERNBILANZ in TEUR

 Konzernbilanz der Veränderung

bei
Konzernbilanz der

 STRABAG SE
zum

vollständiger
Annahme
des
Angebots

STRABAG SE
zum

 31.03.2008

(historisch)
 31.03.2008 (Pro-

forma)
Langfristige Vermögenswerte
Immaterielle Vermögenswerte 249.559 217.210 466.769
Sachanlagen 1.633.594 0 1.633.594
Investment Property 147.086 0 147.086
Anteile an assoziierten Unternehmen 137.963 0 137.963
Andere Finanzanlagen 232.503 0 232.503
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

37.979

0

37.979

Sonstige Forderungen und Vermögenswerte 38.554 0 38.554
Latente Steuern 108.122 0 108.122
 2.585.360 217.210 2.802.570
Kurzfristige Vermögenswerte
Vorräte 489.706 0 489.706
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

2.109.239

0

2.109.239

Sonstige Forderungen und Vermögenswerte 431.601 0 431.601
Liquide Mittel 1.571.384 – 360.214 1.211.170
 4.601.930 – 360.214 4.241.716

AKTIVA 7.187.290 – 143.004 7.044.286

Eigenkapital
Grundkapital 114.000 0 114.000
Kapitalrücklagen 2.311.384 0 2.311.384
Gewinnrücklagen 374.421 – 20.108 354.313
Anteile anderer Gesellschafter 194.644 – 122.896 71.748
 2.994.449 – 143.004 2.851.445
Langfristige Schulden
Rückstellungen 620.568 0 620.568
Finanzverbindlichkeiten 485.516 0 485.516
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

31.008

0

31.008

-27-

Sonstige Schulden 5.389 0 5.389
Latente Steuern 2.438 0 2.438
 1.144.919 0 1.144.919
Kurzfristige Schulden
Rückstellungen 418.402 0 418.402
Finanzverbindlichkeiten 208.572 0 208.572
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

1.969.849

0

1.969.849

Sonstige Schulden 451.099 0 451.099
 3.047.922 0 3.047.922

PASSIVA 7.187.290 – 143.004 7.044.286

Erstkonsolidierungszeitpunkt ist der 31. Dezember 2007. Von den transaktionsbezogenen bilanziellen Auswirkungen
bleiben die Erhöhung der immateriellen Vermögenswerte um ca. EUR 217 Mio. gegenüber der Pro-forma-
Konzernbilanz zum 31. Dezember 2007 unverändert. Die Minderung der liquiden Mittel um ca. insgesamt EUR -360
Mio. betrifft mit ca. EUR -356 Mio. die Zahlung des Kaufpreises sowie mit ca. EUR -4 Mio. die Verminderung der
liquiden Mittel aufgrund der verminderten Zinserträge (4% p.a. auf EUR 356 Mio.) durch die Zahlung des Kaufpreises
zum 31. Dezember 2007.

Die Anteile anderer Gesellschafter reduzieren sich in der Pro-forma-Betrachtung zum 31. März 2008 um ca. EUR -123

[…]

-32.933

Finanzergebnis 101.912 0 101.912
Ergebnis der gewöhnlichen
Geschäftstätigkeit

63.810

0

63.810

Steuern vom Einkommen und
Ertrag

186

0

186

Jahresüberschuss 63.996 0 63.996
Zuweisung zu Gewinnrücklagen -4.480 0 -4.480
Jahresgewinn 59.516 0 59.516
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 3.184 0 3.184
Bilanzgewinn 62.700 0 62.700

-30-

Die Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2007 bleibt in der Pro-forma Darstellung unverändert. Auch
bei den Zinserträgen ergibt sich keine Änderung, weil unterstellt wird, dass die Transaktion erst zum 31. Dezember
2007 vollzogen wurde.

Erwartete Auswirkungen der Transaktion auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der STRABAG SE zum 31. März
2008.

Die folgenden Übersichten stellen die erwarteten Auswirkungen der Transaktion auf die Vermögens-, Finanz- und
Ertragslage der STRABAG SE zum 31. März 2008 auf Pro-forma-Basis dar (die Beträge lauten auf TEUR).

BILANZ IN TEUR

  Nicht-konsolidierte Bilanz
der STRABAG SE zum
31. März 2008 (historisch)

Veränderung bei
vollständiger
Annahme des
Angebots

Nicht-konsolidierte Bilanz
der STRABAG SE zum
31. März 2008 (Pro-forma)

Sachanlagen 1.017 0 1.017
Finanzanlagen 1.082.552 356.648 1.439.200
Anlagevermögen 1.083.569 356.648 1.440.217
Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

1.865.933 -358.814 1.507.119

Kassenbestand, Guthaben bei
Kreditinstituten

167

0

167

Umlaufvermögen 1.866.100 -358.814 1.507.286
Rechnungsabgrenzungsposten 514 0 514
SUMMA AKTIVA 2.950.183 -2.166 2.948017
Grundkapital 114.000 0 114.000
Kapitalrücklagen 2.347.050 0 2.347.050
Gewinnrücklagen 4.553 0 4.553
Bilanzgewinn 83.096 -2.166 80.930
Eigenkapital 2.548.699 -2.166 2.546.533
Rückstellungen 36.007 0 36.007
Verbindlichkeiten 365.477 0 365.477
SUMME PASSIVA 2.950.183 -2.166 2.948.017

Zusätzlich zu den transaktionsbezogenen Veränderungen gegenüber der Pro-forma-Einzelbilanz der STRABAG SE
zum 31. Dezember 2007 vermindern sich die Konzernforderungen aus dem Cash-Pooling sowie der Bilanzgewinn um
ca. EUR -4 Mio. aufgrund der verminderten Zinserträge (4% p.a. auf EUR 356 Mio.) durch die Zahlung des
Kaufpreises zum 31. Dezember 2007.

GEWINN-UND VERLUSTRECHNUNG IN TEUR

  Nicht-konsolidiertes

Ergebnis der STRABAG
SE Q1 2008 (historisch)

Veränderung bei
vollständiger
Annahme des
Angebots

Nicht-konsolidiertes
Ergebnis der
STRABAG SE Q1
2008 (Pro-forma)

Umsatzerlöse 6.797 0 6.797
Sonstige betriebliche Erträge
(Übrige)

549

0

549

Aufwendungen für Material und
sonstige bezogene Leistungen

-1.844

0

-1.844

Personalaufwand -1.934 0 -1.934
Abschreibungen auf Sachanlagen -8 0 -8
Sonstige betriebliche
Aufwendungen

-5.302

0

-5.302

-31-

Betriebsergebnis -1.742 0 -1.742
Erträge aus Beteiligungen 2127 1400 3527
Sonstige Zinsen und ähnliche
Erträge

22.150

-3.566

18.584

Erträge aus dem Abgang von und
der Zuschreibung zu Finanzanlagen
und Wertpapieren des
Umlaufvermögens

1.983

0

1.983

Aufwendungen aus Finanzanlagen
und aus Wertpapieren des
Umlaufvemögens

0

0

0
Zinsen und ähnliche
Aufwendungen

-4.262

0

-4.262

Finanzergebnis 21.998 -2.166 19.832
Ergebnis der gewöhnlichen
Geschäftstätigkeit

20.256 -2.166 18.090

Steuern vom Einkommen und
Ertrag

140

0

140

Jahresüberschuss 20.396 -2.166 18.230
Zuweisung zu Gewinnrücklagen 0 0 0
Jahresgewinn 20.396 -2.166 18.230
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 62.700 0 62.700
Bilanzgewinn 83.096 -2.166 80.930

Die Gewinn- und Verlustrechnung für das erste Quartal des Geschäftsjahres 2008 bleibt in der Pro-forma Rechnung bis
auf die Veränderungen bei den Zinserträgen und den Erträgen aus Beteiligungen unverändert. Die Veränderung der
Zinserträge in Höhe von ca. EUR -4 Mio. beruht auf dem Abfluss der liquiden Mittel zur Finanzierung der Transaktion
zum 31. Dezember 2007. Es wurde dabei ein Zinssatz von 4 % p.a. unterstellt. Die steuerlichen Auswirkungen der
Änderungen des Finanzergebnisses wurden nicht dargestellt. Dieser negativen Veränderung der Zinseinkünfte stehen
zusätzliche Dividendeneinnahmen in Höhe von ca. EUR 1,4 Mio. aus der STRABAG AG gegenüber. Dabei wird